
COPIA

Città di Gallipoli

Decreto n. 20 del 15/10/2025

Oggetto: Nomina  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  della  performance  in
forma  collegiale  per  anni  tre.  Presa  d’atto  mancata  accettazione
incarico e individuazione nuovo componente

Visti:
• il  D.  Lgs.  n.  150/2009 con riferimento ai  titoli  II  (Misurazione,  valutazione e  trasparenza della 

performance) e III (Merito e premi) e, in particolare, l'art. 14 del suddetto decreto che prevede la  
costituzione di un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in 
sostituzione dei servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al D. Lgs. 30 luglio 1999, 
n. 286; 

• l'art. 7 del medesimo decreto legislativo secondo cui la funzione di misurazione e valutazione delle  
performance è  svolta  dagli  Organismi  indipendenti  di  valutazione  (OIV)  della  performance,  cui 
compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo  
complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice; 

Visti:
• il D.P.R. 9 maggio 2016, n. 105 recante Regolamento di disciplina della funzioni del Dipartimento  

della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e  
valutazione della performance delle Pubbliche Amministrazioni, con cui si è dato avvio al processo 
di riordino della funzioni in materia di misurazione e valutazione della performance delle Pubbliche 
Amministrazioni;

• il  Decreto  del  Ministro  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica  Amministrazione  6  agosto  2020, 
pubblicato in G.U. n. 248 del 7/10/2020 e modificato dal D.M. 7 agosto 2023, istitutivo dell'elenco 
nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli O.I.V.; 

Visto l'art.  41  del  Regolamento  sull'ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 157/2017, secondo cui "Ai sensi del vigente articolo 147 del D.lgs. n. 267/2000 e  
con riferimento all’obbligo di adeguamento previsto dalla Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e  
l’Integrità  (Civit)  all'articolo  14  del  D.lgs.  n.  150/2009,  è  individuato  un  Organismo  indipendente  di  
valutazione (...)”;

Constatato  dunque che gli  enti  locali  devono individuare strumenti  e  metodologie adeguati  a garantire  le 
tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di assicurare il 
monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati, nonché la corretta, 
efficace,  economica  ed  efficiente  gestione  delle  risorse  pubbliche,  unitamente  all'imparzialità  ed  al  buon 
andamento dell' azione amministrativa; 

Considerato che, in ragione della scadenza dell'incarico dell'OIV nominato giusta decreto sindacale n. 17/2021, 
la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 395 del 21 ottobre 2024, ha fornito indirizzo alla Direzione 
del servizio Risorse Umane per l'avvio del procedimento, nei tempi e modi fissati dall'ordinamento nonché 

(Decreto  n.20 del 15/10/2025 )  -  pag. 1  di 5  



dal Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, per la nomina del nuovo Organismo 
Indipendente di  Valutazione (O.I.V.)  del  Comune di  Gallipoli  in forma collegiale (tre membri  di  cui  un  
presidente) da parte del Sindaco, previa pubblicazione di apposito Avviso Pubblico finalizzato a reperire le  
candidature dei soggetti, in possesso dei requisiti necessari, interessati alla nomina in rassegna e susseguente  
comparazione dei curricula;

Atteso che:
• la Direzione del servizio Risorse Umane ha approvato l'avviso pubblico finalizzato all'acquisizione 

delle manifestazioni  di  interesse per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della 
performance in  forma collegiale  per  anni  tre,  giusta  determinazione dirigenziale  n.  4233 del  30 
novembre 2024;

• l'Avviso pubblico per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione è stato pubblicato, per 
giorni 15 (quindici), all’Albo pretorio online, nella sezione Amministrazione trasparente > Bandi di 
concorso del Comune di Gallipoli e sul Portale Unico del Reclutamento - inPA – sezione Avvisi OIV 
dal 3/12/2024 al 18/12/2024 nonché  sul Portale della performance del Dipartimento della funzione 
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri e sul sito istituzionale www.comune.gallipoli.le.it;

• il  termine per la presentazione delle candidature era  fissato perentoriamente alle  ore  23:59 del  18 
dicembre 2024;

• nei termini assegnati per la presentazione delle candidature, risultano acquisite sulla piattaforma del 
Portale Unico del Reclutamento - inPA n. 124 (centoventiquattro) domande di partecipazione;

• la  Direzione del  servizio Risorse Umane,  in esito all'istruttoria condotta,  giusta D.D. n.  64 del  13 
gennaio  2025,  ha  disposto l’ammissione  con  riserva  alla  procedura  comparativa  delle  114 
(centoquattordici) candidature riportate nel prospetto ivi allegato e debitamente pubblicato;

Richiamato quindi  il  decreto  sindacale  n.  18  del  1°  ottobre  2025  di  nomina  “quali  componenti  
dell'Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Gallipoli per il triennio 2025-2027:

• dott. Flavio Maria ROSETO (Fascia 3) – ID candidatura RXC1AQ9WUQ
• dott.ssa Anna Maria De Pascali (Fascia 2) – ID candidatura MRFUQVYKAZ
• dott. Mirko VITALI (Fascia 2) – ID candidatura YSHZ54X854”

Preso atto che:
• la  Direzione  della  sezione  Risorse  Umane ha quindi  provveduto  alla  notifica  della  nomina  agli 

interessati,  giusta  nota  prot.  0063872 del  6/10/2025,  con  richiesta  di  conferma dell’accettazione 
nonché di fornire la necessaria documentazione;

• in  risposta,  il  dott.  ROSETO  e  la  dott.ssa  DE  PASCALI  hanno  riscontrato  positivamente  la 
comunicazione mediante accettazione della nomina in parola, giuste note assunte rispettivamente al 
prot. 0063893/2025 e 0063894/2025;

• il dott. VITALI ha invece formalizzato la mancata accettazione dell’incarico, giusta nota assunta al 
prot. 0064737 del 9/10/2025, per le motivazioni ivi riportate;

Osservato pertanto che occorre procedere alla sostituzione del dott. VITALI mediante nomina di un nuovo 
diverso componente;

Ribadito che la nomina dei componenti dell'O.I.V. compete al Sindaco;

Richiamati:
• l'art. 3 dell'avviso pubblico secondo cui “Possono partecipare alla selezione coloro che, alla data di  

scadenza del termine previsto dal successivo art. 7, risultano iscritti da almeno sei mesi nell’Elenco  
nazionale dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance, istituito 
con D.M. 6 agosto 2020, come modificato dal D.M. 7 agosto 2023 e tenuto presso la Presidenza del  
Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  della  funzione  pubblica.  Possono  presentare  la  
manifestazione  di  interesse,  al  conferimento  dell’incarico  di  componente  dell’OIV collegiale,  i  
soggetti iscritti nelle fasce professionali 1, 2 e 3”;

• l'art. 8 del medesimo avviso secondo cui “Ai sensi dell’art. 7, comma 3 del D.M. 6 agosto 2020, i  
componenti degli  OIV possono essere nominati solo tra i  soggetti  iscritti  nell’Elenco nazionale da  
almeno sei mesi. Le candidature saranno preliminarmente oggetto di istruttoria da parte della sezione  
Risorse Umane volta a verificare il possesso dei requisiti di ammissibilità delle stesse in conformità a  

(Decreto  n.20 del 15/10/2025 )  -  pag. 2  di 5  



quanto previsto dal presente avviso. Ad esito di tale istruttoria, il Sindaco procederà, con proprio atto,  
alla nomina dei componenti dell’OIV, previa valutazione comparativa dei curricula in ragione dei titoli  
e dell’esperienza maturata”;

Visto il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione 7 agosto 2023, recante modifiche al D.M. 6  
agosto 2020;

Rimarcato che:
• l'Organismo Indipendente di Valutazione è costituito in forma collegiale e composto da tre membri, 

scelti nel rispetto dell’equilibrio di genere, nominati con decreto del Sindaco;
• l’incarico di Presidente e/o componente dell’OIV collegiale avrà durata di tre anni, con decorrenza 

dalla data del provvedimento di conferimento dell’incarico. La scadenza del mandato del Sindaco  
non comporta la decadenza dall’incarico di componente dell’OIV;

• ai sensi dell’art. 7, comma 2, del decreto del Ministro per la pubblica amministrazione del 6 agosto 
2020, come novellato dal D.M. 7 agosto 2023, l’incarico conferito cessa immediatamente al venir  
meno dei requisiti di cui all’art. 2, comma 1, lett. a) e c), del medesimo decreto, ovvero in caso di  
cancellazione dall’Elenco nazionale in esito alle verifiche di cui all’art. 3, comma 4 ovvero per il  
superamento dei limiti  di cui all’art.  8 del  D.M. 6 agosto 2020 in ordine all’appartenenza a più  
organismi indipendenti di valutazione;

• i compensi da attribuire al Presidente e ai componenti dell'OIV sono quelli già previsti con D.S. n. 
12/2024;

• l’incarico  di  componente  dell’OIV collegiale  può essere  conferito  ai  soggetti  iscritti  nelle  fasce  
professionali 1, 2 e 3, mentre l’incarico di Presidente può essere affidato esclusivamente a soggetti  
iscritti nella fascia professionale 2 o 3;

Tenuto conto che in relazione all’oggetto, ai compiti e alle funzioni inerenti all’incarico, occorre individuare  
profili che risultano adeguati e funzionali all'espletamento dello stesso e che si ritiene possano assicurare,  
collegialmente, le competenze professionali necessarie a soddisfare le esigenze di carattere multidisciplinare 
richieste all’Organismo indipendente di valutazione; 

Valutato, in ragione della comparazione condotta in esito all'esame dei curricula, che il candidato SICILIA 
Giuseppe - iscritto alla posizione n. 6911 – fascia 1 - integra il profilo richiesto per l’incarico in oggetto, in  
virtù della propria qualificazione professionale, in luogo del componente rinunciatario;

Ritenuto pertanto  di  individuare  il  dott.  SICILIA quale  componente  dell'O.I.V.,  costituito  in  forma 
collegiale, del Comune di Gallipoli per il prossimo triennio, che risulta in possesso dei requisiti previsti per  
ricoprire l’incarico; 

Ritenuto di confermare tutto quanto altro previsto con il decreto sindacale n. 18/2025;

Richiamati:
• il D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;
• la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
• il  decreto del  Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,  n. 445,  recante “Testo unico delle  

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;
• il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, recante “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 

RGDP approvato con Regolamento UE n. 2016/679;
• il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di  

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche  
amministrazioni” e, in particolare, gli artt. 14 e 14-bis;

• il D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla legge n. 114/2014;

Richiamati altresì:
• l'avviso pubblico per la nomina dell'Organismo Indipendente di Valutazione della performance in forma 

collegiale per anni tre, approvato giusta D.D. n. 4233/2024;
• il  Regolamento  sull’ordinamento  generale  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  dalla  Giunta 

(Decreto  n.20 del 15/10/2025 )  -  pag. 3  di 5  



Comunale con deliberazione n. 157 del 27 aprile 2017, e in particolare l'art. 41;
• il D. Lgs. n. 267/2000;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  individuare  quale componente dell’Organismo Indipendente di Valutazione per anni 3 (tre), in 
luogo del componente originariamente individuato che non ha accettato l’incarico, il dott. Giuseppe 
SICILIA, iscritto alla posizione 6911 – fascia 1;

2. di dare atto  quindi che  l'Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Gallipoli  per il 
prossimo triennio è così composto:
• dott. Flavio Maria ROSETO (Fascia 3) – ID candidatura RXC1AQ9WUQ
• dott.ssa Anna Maria De Pascali (Fascia 2) – ID candidatura MRFUQVYKAZ
• dott. Giuseppe SICILIA (Fascia 1) – ID candidatura CT761DGUY2

2. di  confermare  quale  Presidente  dell'O.I.V.  il  dott.  Flavio  Maria  ROSETO,  iscritto  nella  fascia 
professionale 3 di cui all'Elenco nazionale in virtù di quanto disposto dall'art. 7, comma 6, lett. b),  
del DPCM 2 dicembre 2016; 

3. di dare atto che l'OIV resterà in carica per anni 3 (tre), a decorrere dalla presente nomina;

4. di precisare in ogni caso che, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione del 6 agosto 2020, come novellato dal D.M. 7 agosto 2023, l’incarico conferito 
cessa  immediatamente  al  venir  meno  dei  requisiti  di  cui  all’art.  2,  comma 1,  lett.  a)  e  c),  del  
medesimo decreto, ovvero in caso di cancellazione dall’Elenco nazionale in esito alle verifiche di cui 
all’art. 3, comma 4 ovvero per il superamento dei limiti di cui all’art. 8 del D.M. 6 agosto 2020, in 
ordine all’appartenenza a più organismi indipendenti di valutazione;

5. di confermare quanto già stabilito con decreto sindacale n. 12/2024 ovvero che il compenso lordo, 
comprensivo  di  ogni  accessorio  previsto  ex  lege  o  rimborso  spese,  nessuno  escluso  e  quindi  
onnicomprensivo, per l'attività in oggetto risulta essere pari a euro 6.000,00 per il Presidente ed euro 
5.100,00 per ciascun componente;

6. di notificare il presente decreto all'intero organismo e, in particolare, al neo componente nominato 
per la relativa accettazione,  che andrà corredata da apposita autodichiarazione – secondo quanto 
stabilito dal D.P.R. n. 445/2000 – attestante il possesso dei requisiti per lo svolgimento dell’incarico 
e la contestuale assenza di cause ostative all’assunzione del ruolo di componente dell’O.I.V.;

7. di dare atto che fatti salvi i poteri di controllo e verifica in capo al Dipartimento per la Funzione 
Pubblica, il Comune di Gallipoli si riserva comunque di verificare il possesso da parte dei candidati 
dei requisiti dichiarati ovvero l’assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico;

8. di disporre  la pubblicazione del presente atto sul Portale della performance del Dipartimento della 
funzione  Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri  nonché  all’Albo pretorio  online  del 
Comune, sul Portale Unico del Reclutamento (inPA) – sezione Avvisi OIV nonché sul sito istituzionale 
dell'Ente nella sezione Amministrazione Trasparente;

9. di trasmettere altresì il presente atto al Segretario Generale, al personale dirigente e al Collegio dei 
Revisori dei conti;

10. di demandare alla Direzione della sezione Risorse Umane ogni adempimento conseguente.

SINDACO
                                                     F.to Minerva Stefano

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 

(Decreto  n.20 del 15/10/2025 )  -  pag. 4  di 5  



documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che il presente decreto viene pubblicato e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi all'albo pretorio 

del Comune.

Gallipoli, lì 15/10/2025

IL MESSO COMUNALE

(Decreto  n.20 del 15/10/2025 )  -  pag. 5  di 5  


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

